Artuklu döneminde bu motifin özellikle Nasreddin Mahmud dönemine ait

sikkelerde yaygın olarak kullanıldığı görülmektedir. İslam dünyasında çift başlı kartal

figürünü ilk kez sikke üzerinde kullanan hükümdar, Zengî Atabegi İmadeddin Zengî

olarak kaydedilmiştir (Sincar, 1185). Bu geleneği kısa sürede benimseyen Artuklular, 610

H / 1213 M. yılında Hasankeyf’te bastırılan bir bakır dirhemde çift başlı kartal figürüne

yer vererek bu ikonografik yaklaşımı sürdürmüştür (Uykur, 2017; Göksu, 2016).

Şekil 1.1 Hisn-ı Keyfa Artuklu Nasireddin Mahmud’un sikkeleri (Uykur, 2017)

Nasreddin Mahmud’un 1218–1219 tarihli Hisn-ı Keyfa darbı bir dirheminde açık

örneklerden biri, Greko-Romen mitolojisinin centaur (yarı insan-yarı at) figürüdür.

Zodyak kuşağında Yay (Sagittarius) burcunu temsil eden centaur, Artuklu hükümdarı

Nasreddin Mahmud’un astronomi ve astrolojiye olan ilgisinin bir yansıması olarak

yorumlanmaktadır (Bilge, 2022). Nitekim 599 H / 1202–1203 M. tarihli, Mardin darbı bir

dirhemin ön yüzünde elinde yay ve ok tutarak hedefe nişan almış bir kentaur figürü yer

almakta; arka yüzünde ise darp yeri ve tarihiyle birlikte Arapça kitabe bulunmaktadır

(Bilge, 2022). Bu örnek, astrolojik sembollerin hükümdarların kaderi ve devletin refahı

ile ilişkilendirildiği bir gelenekle örtüşmektedir. Artuklular da bu sembolleri, siyasal

iktidarın göksel bir düzene dayandırılmasına yönelik ideolojik bir strateji olarak

değerlendirmiş olabilirler (Aşan, 2022).

Ejder ile Mücadele Sahnesi: Artuklu sikkelerinde yer alan bir diğer çarpıcı

ikonografik öğe, ejderhayı alt eden kahraman figürüdür. Bu sahne, Herakles mitosunu ya

da Doğu mitolojilerindeki iyilik-kötülük mücadelesini çağrıştıran anlatılarla paralellik

taşır. Harput Artuklu Meliki İmâdeddin Ebubekir’e ait 582 H / 1186–87 M. tarihli bir

sikkede yer alan bu sahnede, kahraman figürü sol profilden ejderhanın çenesini kavramış,

kuyruğunu tutmuş ve ayağıyla boynuna basarak onu etkisiz hâle getirmiştir (Aşan, 2022).

Bu tür imgeler, hükümdarın adalet dağıtıcı ve kötülüğü alt eden rolünü simgeleyen

semboller olarak değerlendirilebilir. Aynı zamanda, Orta Asya şamanik geleneklerindeki

"ejderha ile mücadele" temasının, Hun astrolojisi ve Türk kozmolojisinde de yer aldığı

bilinmektedir. Dolayısıyla bu sahne, İslami, antik ve Türk bozkır kültürlerinin

ikonografik sentezi olarak değerlendirilebilir.

Dini ve Efsanevi Figürler: Artuklu sikkelerinde yalnızca hayvan veya mitolojik

figürler değil, aynı zamanda kutsal ya da melekî nitelikler taşıyan tasvirlere de

rastlanmaktadır. Bu bağlamda önemli bir örnek, Mardin Müzesi koleksiyonunda yer alan

ve H.571 / 1175–76 M. tarihli bir dirhemdir. Bu sikkede, başında hâle (nimbus) bulunan

kanatlı bir figür yer almakta olup, muhtemelen Cebrâil veya koruyucu bir melek tasvirini

simgelemektedir. İslam sanatında melek tasvirlerine ender rastlanmakla birlikte, bu tür

figürlerin ilahî aracı ya da manevî koruyucu olarak algılandığı düşünülmektedir.

Bunun yanı sıra, aslan, boğa, at gibi hayvanların da çeşitli kompozisyonlarla

sikkelere işlendiği görülmektedir. Özellikle aslan sırtında oturan hükümdar tasviri, askeri

güç, adalet ve kozmik düzen gibi kavramların birleştiği yoğun anlamlı bir sahnedir. Bu

bağlamda öne çıkan örneklerden biri, H.606 (1209) yılına tarihlenen ve Nasreddin Artuk

Arslan adına basılmış bir dirhemdir. Sikke üzerinde, sola dönük bir aslanın üzerine

oturmuş şekilde betimlenen hükümdar figürü yer almakta ve etrafında kufî hatla “el-